74 709. n. 178. & f. 784. n. 10. Neq. ēt deficien-
dum erit minori, quia rei veritatē ignorare
plumit, ex Bar. in l. in act. on. bus, n. 17. ff. de
litem iur. vbi dicit, q̄ iūfum in litem dānū
passo deferri dēt, dūmodo non sit minor, &
75 habilitas plonæ adsit. Et hanc sūmā manife-
ste colligitur, ex tex. in l. 6. tit. II. p. 3. ibi. De-
spes que fuisse de bedad.

76 Sed pro p̄plemento huius capititis, dubia-
taē modo, an heres, qui cum beneficio inuen-
tarij hereditatiē ad uit, instantibus creditorib⁹
defuncti, non solū de bonis in inventario descri-
ptis, sed ēt de fructibus, redditibus, & emolumen-
tis ex illis perceperis, rationem reddere te-
neatur, quando dicit hereditatem soinendo non
esset. Et imprimis dicendum vñ, quod ēt de
fructibus, redditibus, & emolumētis ex hē-
reditate p̄ceptis rōnem reddere teneat, quod
ex sequētibus suadet. Primo, q̄a hic est bñ-
ficij inventarij finis & scopus, ut heres rōne

77 aditionis hēreditatis, in dāno non remaneat,
sed in pristino statu reponat, ita ut faciat cē-
seri hēreditatē non aditā. Ita Montic. in tract.
de inventario c. I. n. 56. Igitur, cū verum sit,
quod fructus augent hēreditatem, ut in l. item
veniunt. ff. de peti. heredita. Ang. in l. 1. §. hac
stipulatio, col. penul. vers. & si hereditas. ff. si
cui plusquam per l. Falcid. Rol. de inventario,
fol. 61. vers. an si hereditas pro non adita ha-
beantur, & ut hēditas iaceat iudiceſ, dubiū
non erit, quin fructus reditus, & emolumen-
ta, de bonis hēreditarijs p̄cepta, ita ipſi hēdi-
tati accedant & cohērent, ut tanq̄ ipsamet
hēditas reputent & restituant. Quod exten-
de non solū ad fructus ante aditionē hēdita-

78 tis p̄ceptos, verum ad eos, qui post aditā hē-
ditatem fuerunt collecti, ut in d. l. item ve-
niunt §. item non solum. ff. de peti. here. licet
(enim) hēditas non recipiat augmentū p̄
quesita aliunde p̄ hēredem, recipit tñ aug-
mentū, & incrementū ex fructibus ex ipſa
p̄ceptis, ut notat Bart. in l. si creditores, n. 2.
ff. de separa. bono. Et in terminis n̄cē q̄ōnis,
hanc partē (licet p̄functorie) tenet Guid.
Papē in tract. de inventario c. I. n. 17. vbi di-
cit, q̄ credit hēdem posse conueniri à credi-
toribus pro fructibus p̄ceptis ex hēditate à
morto testatoris, vsq. ad redditionem rōnis
bonorum hēreditariorum.

P̄o parte tñ negatiua, imo, quod hēres
p̄dictos fructus, redditus ve, & emolumen-
ta, ab hēreditate p̄cedentia, p̄cipios hēat,
& illis creditoribus hēreditarijs rōnem non
reddat, ex eo probari vñ. Primo, q̄a postq̄
hēreditas est adita, iam non dicit amplius
hēreditas, sed propriū hēredis patrimoniu,
ita gl. in l. 1. §. veteres verboper unum reliquo
rum ff. de acquirenda poffessione. Bar. in d. l. si
creditores, n. si. Et hanc dicit cōem sūmā
Guttie. in repetitione. c. quamuis pactum, ver-
omnino seruari debet, n. 8. de pactis, in 6. & li.
I. tract. q̄ō. q. 49. n. 2. Igitur rōne dñij, tñq̄
ex hēreditate p̄ceptos suos faciet, p̄ p̄ posſeſ-
sionē & bonam fidē titulo pro hērede adiun-
ctam, ut in §. si quis a non domino. Inst. de re-
rum diuīſione. Secūdo, quia fructus paternæ
successionis, non dicuntur paterna substanc-
tia, neq. paterna succēſſio, ex l. in fidei-
commisſariam ff. ad Trebel. Vicent. de Franq.
dec. 18. n. 3. vbi dicit fructus non esse partē
hēreditatis, sed ex ipſis reb⁹ hēreditarijs ac-
cepto ferri, & in terminis dixit Surd. dec. 15
n. 3. quod fructus, qui p̄cipiuntur ex rebus
hēreditarijs, nō dicuntur hēreditarij, sed ce-
dunt lucro hēredis, & quod p̄ eis nō tenea-
tur creditorib⁹, & legatarijs, tenet idē Surd.
conf. 128. n. 27. Rursus q̄a si oīa dāna hēre-
ditati obuenientia, hēreditatem adeūdi ad-
scribuntur, ut in l. in ratione, la 2. & ibi coiſer-
scribentes ff. ad l. Falcid. & melius. in l. 3. tit.
II. p. 6. eadem ēt rōne, oīa cōmoda, fruct⁹,
& emolumenta p̄cipere debebit, ex tex. in l.
secundum naturam. ff. de reg. iur. & in propo-
ſito dixit Rip. in l. si is qui quadrigenta, la 1.
col. si. ff. ad Trebell. Quod si post aditam hē-
redi-

reditatem augeatur hereditas fœtu pecorū, partu ancillarū, aluvione, vel seruorū instōne, hæres qui inuentariū legitimæ confecit, sentit cōmodū huius argī, & p̄ eo non tene-
tur, & cum refert, ac sequit̄ Rōl. à Valle in
trahit. de inuenta. fo. 84. vers. sexta est utili-
tas. Et p̄ hac sñia pondero tex. in l. fi. §. & si
prefatā C. de iure delib. ibi: in tantum credi-
toribus & legatarijs teneatur, quantum valen-
tres ad eos deuoluta, ponderando illa verba.
valent res, ad eos deuolute, quæ debent intel-
ligi, t̄ p̄fecti inuentarij, quia qualitas iun-
cta verbo dēt intelligi fm t̄ps verbi. l. si ex-
traneus §. in dilect. s. ff. de noxalibns. Quasi
dicit namq. hæres (ad eundo h̄ditatē) cum
creditoribus & legatarijs, p̄ rebus t̄ p̄ adi-
tionis in bonis defuncti existentibus, &
non alijs, & sic actus agentiū non debent o-
perari vltra eorum intentionem, vt in l. non
omnis, ff. si cert. petat.

Certe qđ n̄a est anceps, subtilis, & valde
difficilis, eo magis, quia eam adhuc nullo vi-
derim agitatam. Quare licet in hac Regali
Cancellaria, fm negatiuā opinionem, aliquā
fuerit iudicatum, vt à quibuldā peritissimis
accepi. Tñ hac in re distinguendū censeo in
hunc sane modum, an fructus fuerint per ha-
redem collecti, ante quam instarent creditores,
vel post Primo. n. calu rōne tituli possessio-
nis, & bonæfidei, quā hæres h̄et, fruct⁹ suos
faciet, maxime cōsumptos quatenus non
fuerit factus locupletior. Quinimo & si bo-
na fides non adesset, dūmodo mala abesset,
ad acquisitionem fructuū sufficeret, Coua-
lib. l. var. c. 3. n. 8. Menoch. de recip. poss. re-
med. 15. n. 628. Surd. concl. 115. n. 7. Secun-
do vero casu oēs fructus à die, quo instarūt
credidores, p̄ceptos, in libro rōnū describe-
re debebit, p̄ satisfaciendis creditoribus, ve-
luti quilibet alijs administrator, & p cultu-
ra, cura & administratione, cōgruū illi sala-
rium erit p̄standū, cum alias dicere esse in
dāno, neq. in eo p̄stanto iudex deberet esse
tenax, & parcus, sed magnificus, & splendi-
dus. Et p̄dictam distinctionem colligo, ex
tex. in l. l. C. de peti. her. ibi. Vsuras vero pecu-
niarum, ante litis contestationem ex die vendi-
tione hereditarum rerum, ab eo facta, qui
antea possidebat collatas, nec non ēt fructus
estus bona fides possessores reddere cogendi non

sunt, nisi ex his locupletiores exsisterint. Post
litem aut̄ contestatam, non venditarum rerū,
non solum quos perceperunt, se dēt quos percip-
ere poterant. Et hæc distinctio meo æquili-
brio sat̄is æquitati, & rōni consonat, tutu-
men cum casus occurrerit, maturo perpen-
so consilio cogita.

Vltimo & finaliter aduertendū erit, quod
licet iūrum in litem aduersus administrato-
res) in p̄dictis casibus) deferri possit, parti-
læz, vel dānum passo, attñ aduersus h̄des
administratorum rationē reddentes, pro do-
lo, vel culpa defuncti deferri non debet,
vt in l. fi. C. de in litem iuran. & in l. 6. sit. 11.
p. 3. Si tñ ipsi h̄des i dolo exstiterint, postq.
administrator deceperit, & ipsi bona h̄ditat-
ria (cum alijs administrādis) occupauerūt,
p̄culdubio iūrum in lité aduersus illos de-
ferri poterit, ut in d. l. 6. p. ibi: Pero dezimos,
que si los here deros del del guardador fiziesen
engaño en los bienes del huérano, o se meno sca-
bassen por culpa dellos, que entonce bien puede
el juzgador fazer jurar a los demandadores,
en aquella misma manera que jurarian contra
el guardador si fuese uiuo, e ouiesse hecho en
los bienes del huérano tal engaño, o tal meno-
scabo como este. Et ex his hoc caput ma-
neat expeditum.

S V M M A R I V M.

- 1 Administrator rationem redditurus, librū si-
ue codicem rationum, ubi accepta, & data,
introitus, & exitus continetur, calculato-
ribus exhibere debet.
- 2 Administratori dicenti, se librum rationum
non confecisse, an sit credendum?
- 3 Administrator si confiteatur librum rationum
fecisse, at eamen illum perdidisse, an illi
sit credendum?
- 4 Quando aliquis ad custodiā alicuius rei te-
netur, non creditur illi, etiam si iuret illum
amisisse, ni casum amissionis probet.
- 5 Liber rationum ubi ab administratore, vel ēt
eius herede non exhibetur in rationibus,
non solum administrator ipse, verum & he-
res eius in dolo esse præsumitur.
- 6 Liber rationis non solum edi & exhiberi debet,
verum etiam calculatoribus est tradendus,
pro rationibus dispungendis.
- 7 Administratori si à domino fuit promissum, qđ
in

- in rationibus eius simplici dicto fidem adhibebit, an estiam hoc casu librum rōnum exhibere debeat, & eo illum non exhibente, instrumentum in litem ipsi domino deferatur?
- 8 Vnico testi, an parres, ut credatur, possint?
(datur.)
- 9 Partes facere possunt per pactum, ut copia cre-
- 10 Partes facere possunt, ut probationes iuualidae, valeant inter eos.
- 11 Si ille, cuius iuramento standum erat ex pacto, antequam iuret, cœdonem suā deteriorē fecerit, culpatur, aut infamata vita fuerit effectus, an is, qui eius iuramento stare promisit, renuncare illa facultate iurādi possit?
- 12 Pactum siue conuentio de stando iuramento alicuius, censeretur habere illam classulam, scilicet rebus sic stansibus.
- 13 Confectio librariationis est de substantia actus administratorij.
- 14 Substantia contractus pacto contrahentium remitti an possint?
- 15 Legatum liberationis a reddenda rōne, non facit quem desinere teneri, ad reddendum libros rationum.
- 16 Conuentio de stando simplici dicto fratris, intelligitur dummodo dolus absit.
- 17 Iuramentum de stando simplici dicto administratoris in rationibus, non excusat administrator ab exhibitione librariationis.
- 18 Iuramentum, debet intelligi, secundum naturam actus, super quo interponitur.
- 19 Iuramentum habet in se illam tacitam condonem, scilicet, si dolus absit.
- 20 Actus iure prohibitus, non firmatur iuramento.
- 21 Pactum de stando simplici administratoris dicto solum liberat administrator ab scrupulosa inquisitione, & a culpa leuissima, vel leui, in administratione commissa.
- 22 Iudices qualiter se habere debeant cum partibus, circa exhibitionem librorum rōnalium.
- 23 Administratores non possunt in carcere detineri pro expensis ratione defectuum, sine contumacia, in non exhibendo librum rationis causatis.
- 24 Administrator non tenetur exhibere librum rationum, extra locum administrati negoty
- 25 Scriptura communes, debent a partibus in rationibus exhiberi.
- 26 Tutores plures si simul tutela administrarent, omnes librum rōnis edere debet, qđ si
- 27 Petens librum rationis, vel bilancium exhiberi & produci ab altero socio, vel administratore, an talem librum, vel bilancium approbare videatur.
- 28 Petens terminum ad soluendum indicatum, videtur iudicium approbare.
- 29 Producens instrumentum minus soleme, videtur istud approbare.
- 30 Instrumentum uidetur ille producere, qui illū ab altera parte exhiberi postularat.
- 31 Data, & accepta libro rōnum scripta, dicuntur individua & connexa, maxime ubi oīa ex unica Administratione procedunt.
- 32 Habens rationes, & instrumenta communia, illae exhibere, & manifestare tenetur, ad instantiā & petitionē illius cui ē cōia sunt.
- 33 Producens instrumentum, non omnia uidetur simpliciter confitiri, sed etenus, quatenus instrumentum probat.
- 34 Liber rationum adhuc, ut prober, qua forma debeat esse scriptus.
- 35 Mercatores duos libros habere debent, aduersaria scilicet, & codicem rationum.
- 36 Libro magistrali (siue de caxa) non habent omnes partitas iornalis, siue manualis, an fides aliqua sit adhibenda.
- 37 Vbi ex ratione librorum non reperiuntur, omnia scripta fuisse, sed aliqua om̄issa, præsumitur contra administratorē, factorem, mercatorem, vel campōrem, quod rationem non legitimè, sed dolose confecerit.
- 38 Manuale habetur loco originalis, respectu libri de caxa, siue magistralis.
- 39 Si unus ex socijs fuit caxa societatis, alter uero factor, qui emebat & vendebat, & qualibet hebdomada, in sabbato emptiones & venditiones in appapiris siue manualibus scripta ad librum de caxa, vel magistrali transferrebat, manualibus apud caxam manentibus, an alijs socijs rationem petentibus, ipse caxa non solum librum magistralē, verum etiā manualia tenetur exhibere.
- 40 Rationes societatis reddi debent alijs socijs manualibus simul cum libro magistrali, siue de caxa productis.
- 41 Liber tutoris, uel curatoris nihil interest, an tutoris manus, uel alterius sit scriptus.
- 42 Liber rationum cuiuslibet administratoris, in-

K scri.

- scriptionem, siue prefationem habere debet.
- 43 Rationum consciendarum modus, ab officialibus, qui multi recipiunt, qualis esse debeat.
- 44 Ratio, que non posset legi, non videatur redditiva.
- 45 Ratio intricata non est ratio.
- 46 Rationum intricatio fraudem & dolum induit.
- 47 Expensa minuta, etiam si intricate scripta sunt iuramento administratoris standum erit.
- 48 Administratores omnia singulariter, explicite & particulariter in libro rationum scribere debent.
- 49 Rationes in folle exhibere quid sit.
- 50 Liber rationum si in folle sine distinctione, & expressione causa dati, & accepto scriptus sit, circa parcelas intricatas, vel difficultima speculationis, aduersus administratorum iuramentum in item deferrri poterit.
- 51 Causam non adiudicere accepti, vel expensi, vel talis adiudicere, qua intelligi nequeat, aquiparatur.
- 52 Gaußam aptam, potentem & coherentem, esse spontere dicit Baldus.
- 53 Librariationis parcellae, an debent scribi cum die & consule.
- 54 Die omisso, an noceat administratori in parcelles dati.
- 55 Obligatus ad rationem reddendam, an satisficiat huic obligacioni, si codicem rationum, vel membranas legendas tradat.
- 56 Medicus defectus non vitiat rationem.
- 57 Iure reddendis rationibus: cum administratoribus, vel alijs eas reddentibus dure nimis agendum non est.
- 58 Rationalis index, scrupulosus esse non debet.
- 59 Administrator qui librum rationis exhibet, quas parcellas in eo scriptas veras esse probare debeat.
- 60 Expensa minuta probantur per iuramentum illius, qui expendit.
- 61 Mors non parum fides addit scripturis minorum.
- 62 Liber mortui maiorem fidem facit.
- 63 Mors uim obtinet iuramenti.
- 64 Quando frater minoris, bona eius administratur, eo solum, quod affectio sanguinis, & pietatis ratio interuenit, credendum est libro expendentis.
- 65 Rationes si verisimilia contineant, in his, quae sunt difficilis probationis, iuramento administratorum statut.
- 66 Liber rationis, cancellationibus, inductionibus, & superinductionibus, & omni denique suspitione carere debet.
- 67 Rationes non invalidatur, ea quod ab alio, quam administratore in libro scripta sint.
- 67 Scriptum in libro mercatoris, penes ipsum existente de ipsius consensu scriptum censetur.
- 68 Ordinis peruersio, an vitiat rationem.
- 69 Liber rationum, ad hoc ut benedicatur scriptus & conjectus, quid contineri debeat?
- 70 Si difficultas, vel impossibilitas sit in exhibitione libri rationum, an ratio aliter fieri possit, hoc est inspecto bilancio, quod, vulgo dicit, carta quenta, vel inspecto manuali?
- 71 Manuale, vel liber rationis, cum breuiaturis scriptus esse non debet, quia aliter facilissime fraus committi posset.
- 72 Quo aliquid dicit, nomine, quod vnumpari sollet, ut: debet.
- 73 Vox & eius significatum, habent se tanquam materia, & forma.
- 74 Manualibus apparijis, vel foglacijs, qualiter, & quando, credendum sit in rationibus dispungendis?
- 75 Tutores & curatores, caueant, ne rationes suas cum rationibus pupillorum, vel minorum promiscue describant, quia ex eo solo in dolore esse presumuntur.
- 76 Tutor si res proprias, vel etiam alienas in inventario, vel libro rationis sui minoris describat, eo ipso res tutoris in illo scriptae censentur esse ipsius minoris, in tantum, ut nec ipse tutor debeat ad probandum admitti, quod tales res erant sui ipsius, vel aliena.
- 77 Apoche tutoris creditur de solutione crediti minoris, sibi ipsi facta.
- 78 Publicanus siue Gabellarius, potest petere a mercatore, ut sibi librum empionum & versionem exhibeat, ut ex eo ratio gabella cum ipso calculetur.